Informou a abertura do 

sistema para adesão dos Secretários de Educação ao SIMEC, sendo que já foram cadastrados mais de 

80% (oitenta por cento) dos coordenadores subnacionais, estaduais e municipais para gerenciamento 

das bolsas concedidas aos 1.300 (mil e trezentos) indígenas nos territórios, os quais serão 

responsáveis por acompanhar e monitorar a implementação da educação escolar indígena. Nesse 

sentido, pontuou que as bolsas já começariam a ser pagas aos indígenas articuladores no mês vigente. 

Ressaltou também a adesão das escolas indígenas à PPDS, indicando que foi alcançada 100% da

[...]

(trinta milhões de reais) pelo Ministério do Desenvolvimento Social e pelo BNDES para construção 

de cisternas em territórios indígenas. Apresentou o desenho do programa, com metas progressivas 

para universalização do acesso a curto, médio e longo prazo, considerando a necessidade de 

investimentos orçamentários, atingindo o montante de R$ 10.850.000.000,00 (dez bilhões oitocentos 

e cinquenta milhões de reais), sem incluir a necessidade de aumento de equipe. Indicou, ainda, a 

evolução histórica do incremento orçamentário (real e nominal) da SESAI entre 2010 e 2025, o que 

evidencia o fato do orçamento para a saúde indígena estar subdimensionado.

[...]

i) Formação de professores; ii) Saúde Coletiva; e iii) Gestão territorial e ambiental. A 

Universidade deve ser criada com 10 (dez) cursos inicialmente, dentre eles Medicina, Enfermagem e 

Direito. Informou a previsão de criação dos seguintes cargos: 366 (trezentos e sessenta e seis) cargos 

de professores de carreira do magistério superior; 233 (duzentos e trinta e três) cargos de analista em 

educação; 155 (cento e cinquenta e cinco) cargos de técnico em educação; e 48 (quarenta e oito) 

funções comissionadas. Explicou que o ingresso no cargo de pessoal efetivo por concurso público de 

provas ou provas e títulos, sendo que serão priorizados candidatos indígenas ao quadro de

[...]

com representantes da Secretaria Nacional de Articulação e Promoção de Direitos Indígenas 

(SEART/MPI), da Assessoria Especial de Comunicação Social do MPI (ASCOM/MPI), da FUNAI 

e da Secretaria de Comunicação da Presidência da República. Destacou que foram apresentadas 193 

(cento e noventa e três) imagens em 9 (nove) categorias diferentes por representantes indígenas de 38 

(trinta e oito) etnias diversas, de todas as regiões do Brasil. Pontuou que o resultado preliminar do 

prêmio seria divulgado em 28 de outubro, com possibilidade de recurso.

[...]

on-line (Google Forms) nas redes do Ministério do Turismo e de parceiros, e em grupos do 

WhatsApp. Na sequência, foi realizado levantamento de informações, de julho a dezembro de 2024, 

utilizando formulário eletrônico. As respostas compuseram um banco de dados com um total de 193 

(cento e noventa e três) formulários. Após a triagem inicial, informou que foram validadas 146 (cento 

e quarenta e seis) respostas. Ressaltou que uma iniciativa pode abranger uma ou mais 

comunidades/povos/etnias e terras indígenas. Pontuou que o estado com maior número de iniciativas 

de turismo em comunidades indígenas é o MT, seguido por AM e BA. Explicou que os dados

[...]

O Plenário acatou a sugestão. 

MISLENE METCHACUNA/FUNAI reforçou que o fortalecimento da FUNAI é um dos 

compromissos da Presidência da República. Nesse sentido, recapitulou os compromissos cumpridos 

em termos de recursos humanos, considerando as 502 (quinhentas e duas) vagas disponibilizadas no 

Concurso Público Nacional Unificado – CPNU), sendo 30% destas vagas destinadas a candidatos 

indígenas. Das 502 vagas, foram efetivadas 338 (trezentos e trinta e oito) posses, restando 164 (cento 

e sessenta e quatro) liberadas por desistência. Pontuou a autorização recente do MGI para convocar 

175 (cento e setenta e cinco) aprovados e a expectativa em relação aos processos seletivos 

simplificados em andamento. Ressaltou, ainda, a evolução orçamentária dos recursos até 2025, assim 

como a adoção de medidas normativas, por exemplo: a aprovação do plano de carreira indigenista;